
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ  «ОКТЯБРЬСКАЯ  СРЕДНЯЯ  ШКОЛА» 

МО «РАДИЩЕВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

 

10.09.2024                                                                                                   № 244-О 

 

Об утверждении  школьного перечня олимпиад  и конкурсных 

мероприятий в МБОУ «Октябрьская средняя школа» на 2024/25 

учебный год 

 

 

 

В соответствии с распоряжением Министерства просвещения и 

воспитания Ульяновской области № 1653-р от 26.07.2024, письмом 

Министерства просвещения и воспитания Ульяновской области от 26.07.2023 

№ 73-ИОГВ-01-07/5187исх «О перечне олимпиад и конкурсов», приказом 

отдела образования и дошкольного воспитания администрации 

муниципального образования «Радищевский район» от 20.08.2024 №102 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемый школьный перечень олимпиад и иных  

интеллектуальных  и (или) творческих конкурсов, мероприятий, 

направленных на развитие  интеллектуальных  и творческих  способностей, 

способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса к 

научной (научно-исследовательской), инженерно-технической, 

изобретательской, творческой, физкультурно-спортивной и волонтерской  

деятельности, а также на пропаганду научных знаний, творческих  

и спортивных достижений, организуемых под патронатом Министерства 

просвещения и воспитания Ульяновской области, в муниципальном 

образовании «Радищевский район» в 2024/25 учебном году. 

2. Назначить ответственных лиц за организацию и проведение 

школьного/муниципального этапов мероприятий, а также подготовку 

победителей и призёров школьных/муниципальных этапов для участия в 

муниципальных/региональных олимпиадах и конкурсных мероприятиях 

(приложение№ 1).  

3.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

И. о. директора школы И.И. Пешехонова



Приложение №1 

 к приказу   

 от 10.09.2024  № 244-О 

 

Школьный перечень  

олимпиад и иных  интеллектуальных  и (или) творческих конкурсов, мероприятий, направленных на развитие  интеллектуальных  и творческих  способностей, 

способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса к научной (научно-исследовательской), инженерно-технической, изобретательской, творческой, 

физкультурно-спортивной и волонтерской  деятельности, а также на пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений, организуемых под патронатом 

Министерства просвещения и воспитания Ульяновской области, в муниципальном образовании «Радищевский район» на 2024/25 учебном году 

 

№ 

п/п 

Полное наименование 

конкурсного 

мероприятия 

Возраст 

участников 

конкурсных 

мероприятий 

Сроки 

проведения 

конкурсного 

мероприятия 

Организатор конкурсного 

мероприятия 

Направленность 

конкурсного 

мероприятия  

в системе 

дополнительного 

образования  

и (или) направление 

воспитания 

Этапы конкурсного 

мероприятия 

(школьный, 

муниципальный) 

Соответствие  

с региональ-

ным переч- 

нем (укажите 

№ п/п 

конкурсного 

мероприятия 

из региональ- 

ного перечня) 

 

 

 

Ответствен-

ные 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Третий уровень конкурсных мероприятий   

1.  

Региональный этап 

Всероссийского конкурса 

«Отечество: история, 

культура, природа, этнос» 

- областная краеведческая 

конференция 

обучающихся 

«Ульяновская область – 

край родной» 

 

14-17 лет октябрь-ноябрь 

2024 года 

Областная государственная 

бюджетная нетиповая 

образовательная организация 

«Дворец творчества детей и 

молодёжи» 

Туристско-

краеведческая 

направленность 

 

Подготовка участников 

олимпиады по 

программам 

дополнительного 

образования 

4 Зам.директора 

по ВР 

2.  

Многопрофильная 

инженерная олимпиада 

«Звезда» 

(техническое направление) 

13-18 лет 

 

октябрь 

2024 года -апрель 

2025 года 

Областная государственная 

автономная нетиповая 

образовательная организация «Центр 

выявления и поддержки одарённых 

детей в Ульяновской области «Алые 

паруса» Федеральное 

государственное автономное 

образовательное учреждение 

высшего образования «Южно-

Уральский государственный 

университет»Федеральное 

государственное бюджетное 

Техническая 

направленность 

 

Подготовка участников 

Многопрофильной 

олимпиады «Звезда»  по 

программам 

дополнительного 

образования  

8 Зам.директора 

по УВР 



образовательное учреждение 

высшего образования «Ульяновский 

государственный университет» 

 

3.  

Региональная 

гуманитарная олимпиада 

школьников 

«Умники и умницы 

Ульяновской области» 

 

16-17 лет октябрь 

2024 года – май 

2025 года 

Областная государственная 

бюджетная нетиповая 

образовательная организация 

«Дворец творчества детей и 

молодёжи» 

Социально- 

педагогическая 

направленность 

 

 

Подготовка участников 

олимпиады по 

программам 

дополнительного 

образования  

9 Зам.директора 

по УВР 

4.  

Региональный этап отбора 

участников юнармейских 

военно-патриотических 

сборов Приволжского 

федерального округа 

«Гвардеец» 

 

15-18 лет 

(юноши) 

октябрь 

2024 года - июнь 

2025 года 

Министерство просвещения и 

воспитания Ульяновской области, 

Областное государственное 

бюджетное учреждение «Центр 

патриотического воспитания 

Ульяновской области», 

МУ ДО «Радищевский центр 

детского творчества» 

 

Гражданское 

воспитание, 

патриотическое 

воспитание 

Подготовка участников   

конкурса    

11 Преподаватель

-организатор 

ОБЗР 

5.  

Региональный этап 

Всероссийского конкурса 

научно-технологических 

проектов «Большие 

вызовы» 

 

13-19 лет ноябрь 

2024 года - апрель 

2025 года 

Областная государственная 

автономная нетиповая 

образовательная организация «Центр 

выявления и поддержки одарённых 

детей в Ульяновской области «Алые 

паруса» 

 

Техническая, 

естественно-научная 

направленности 

 

Подготовка участников 

конкурса по 

программам 

дополнительного 

образования 

14 Зам.директора 

по УВР, 

руководитель 

центра «Точка 

Роста» 

6.  

Региональный этап 

всероссийской олимпиады 

школьников 

14-17 лет январь-февраль 

2025 года 

Областная государственная 

автономная нетиповая 

образовательная организация «Центр 

выявления и поддержки одарённых 

детей в Ульяновской области «Алые 

паруса» 

 

Техническая, 

естественно-научная, 

физкультурно-

спортивная, 

художественная, 

социально- 

педагогическая 

направленности 

 

Школьный,муниципаль

ный, 

Подготовка призёров 

МЭ ВСОШ к РЭ 

олимпиады  

21 Зам. директора 

по УВР 

7.  

Региональный этап 

Всероссийского конкурса 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций  

«Ученик года» 

 

15-18 лет 

 

февраль- 

март 

2025 

Министерство просвещения и 

воспитания Ульяновской области, 

Областное государственное 

автономное учреждение «Институт 

развития образования» 

Социально- 

педагогическая 

направленность 

 

Региональный этап 

Всероссийского 

конкурса обучающихся 

общеобразовательных 

организаций  

«Ученик года» 

 

26 Зам. директора 

по ВР 

Второй уровень  конкурсных мероприятий  

 



8.  

Региональный этап 

Межрегиональных 

соревнований «Школа 

безопасности» — 

Областной слёт 

обучающихся «Школа 

безопасности» 

 

12-18 лет сентябрь 

2024 года 

Областная государственная 

бюджетная нетиповая 

образовательная организация 

«Дворец творчества детей и 

молодёжи» 

 

Туристско-

краеведческая 

направленность 

Подготовка участников 

конкурса по 

программам 

дополнительного 

образования 

33 Преподаватель

-организатор 

ОБЗР 

9.  

Областные соревнования 

по спортивному 

ориентированию «Золотая 

стрелка» 

 

11-17 лет сентябрь-октябрь 

2024 года 

Областная государственная 

бюджетная нетиповая 

образовательная организация 

«Дворец творчества детей и 

молодёжи» 

 

Туристско-

краеведческая 

направленность 

Подготовка участников 

соревнования по 

программам 

дополнительного 

образования 

34 Зам. директора 

по ВР 

10.  

Региональный этап 

Всероссийского конкурса 

проектных команд по 

созданию туристских и 

экскурсионных маршрутов 

— 

Областной конкурс  

«Не просто экскурсия» 

 

12-17 лет сентябрь-октябрь 

2024 года 

Областная государственная 

бюджетная нетиповая 

образовательная организация 

«Дворец творчества детей и 

молодёжи» 

 

Туристско-

краеведческая 

направленность 

Подготовка участников   

конкурса   по 

программам 

дополнительного 

образования 

35 Зам. директора 

по ВР 

11.  

Региональная олимпиада  

по краеведению 

14-18 лет 

 

сентябрь-декабрь 

2024 года 

Областная государственная 

автономная нетиповая 

образовательная организация «Центр 

выявления и поддержки одарённых 

детей в Ульяновской области «Алые 

паруса», Отдел образования и 

дошкольного воспитания 

Администрации МО «Радищевский 

район», Общеобразовательные 

организации МО «Радищевский 

район» 

 

Туристско-

краеведческая 

направленность 

 

Муниципальный этап, 

Подготовка призёра МЭ 

олимпиады к участию  в 

РЭ   олимпиады  

38 Зам. директора 

по УВР 

12.  

Региональный этап 

Всероссийского конкурса 

«Отечество: история, 

культура, природа, этнос» 

- 

Областной 

этнографический 

фестиваль обучающихся 

 

12-17 лет октябрь-ноябрь 

2024 года 

Областная государственная 

бюджетная нетиповая 

образовательная организация 

«Дворец творчества детей и 

молодёжи» 

 

Туристско-

краеведческая 

направленность 

Подготовка участников   

конкурса по 

программам 

дополнительного 

образования 

40 Зам. директора 

по ВР 



13.  

Областной конкурс 

проектных 

и исследовательских работ 

«Эко – 2024» 

 

7-10 лет октябрь – декабрь 

2024 года 

Областная государственная 

бюджетная нетиповая 

образовательная организация 

«Дворец творчества детей и 

молодёжи» 

 

Естественно-научная 

направленность 
Подготовка участников   

конкурса по 

программам 

дополнительного 

образования 

41 Зам. директора 

по ВР 

14.  

Региональный этап 

Фестиваля детских и 

молодёжных театральных 

коллективов «Театральное 

Приволжье» 

в рамках реализации 

общественных проектов 

Приволжского 

федерального округа 

 

7-17 лет октябрь– декабрь 

2024 года 

Областная государственная 

бюджетная нетиповая 

образовательная организация 

«Дворец творчества детей и 

молодёжи» 

Художественная 

направленность 
Подготовка участников   

конкурса по 

программам 

дополнительного 

образования 

42 Зам. директора 

по ВР, 

советник по 

воспитанию 

15.  

Региональный этап 

Межрегионального 

химического турнира 

13-17 лет  октябрь– декабрь 

2024 года 

Областная государственная 

автономная  нетиповая 

образовательная организация «Центр 

выявления и поддержки одарённых 

детей в Ульяновской области «Алые 

паруса» 

Естественно-научная 

направленность 
Школьный, 

муниципальный, 

Подготовка  призёра 

МЭ олимпиады к РЭ 

олимпиады 

43 Зам. директора 

по УВР 

16.  

Региональный этап 

всероссийского конкурса 

исследовательских и 

проектных работ 

школьников 

«Высший пилотаж» 

14-17 лет октябрь 

2024 года - 

февраль 

2025 года 

Областная государственная 

автономная нетиповая 

образовательная организация «Центр 

выявления и поддержки одарённых 

детей в Ульяновской области «Алые 

паруса»,Федеральное 

государственное автономное 

образовательное учреждение 

высшего образования 

«Национальный исследовательский 

университет «Высшая школа 

экономики» 

 

Техническая, 

естественно-научная, 

социально- 

педагогическая 

направленности 

Подготовка участников   

конкурса по 

программам 

дополнительного 

образования 

45 Зам. директора 

по УВР 

17.  

Многопрофильная 

инженерная олимпиада 

«Звезда», 

(естественные науки) 

13-18 лет 

 

октябрь 

2024 года -апрель 

2025 года 

Областная государственная 

автономная нетиповая 

образовательная организация «Центр 

выявления и поддержки одарённых 

детей в Ульяновской области «Алые 

паруса»,Федеральное 

государственное автономное 

образовательное учреждение 

высшего образования «Южно-

Уральский государственный 

университет»,Федеральное 

государственное бюджетное 

Естественно-научная, 

социально- 

педагогическая 

направленности 

Подготовка участников   

олимпиады  по 

программам 

дополнительного 

образования 

46 Зам. директора 

по УВР 

 



образовательное учреждение 

высшего образования «Ульяновский 

государственный университет», 

Федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 

«Ульяновский государственный 

технический университет» 

 

18.  

Психолого-педагогическая 

олимпиада 

 им. И.Н. Ульянова 

45-18 лет ноябрь- декабрь 

2024 года 

Областная государственная 

автономная нетиповая 

образовательная организация «Центр 

выявления и поддержки одарённых 

детей в Ульяновской области «Алые 

паруса», Федеральное 

государственное бюджетное 

образовательное учреждение 

высшего образования «Ульяновский 

государственный педагогический 

университет имени И.Н. Ульянова» 

 

Социально-

педагогическая 

направленность 

Школьный, 

муниципальный, 

Подготовка  призёра 

МЭ олимпиады к РЭ 

олимпиады 

48 Педагог-

психолог 

19.  

Региональный конкурс 

исследований младших 

школьников 

«Малая академия» 

 

7-10 лет ноябрь 

2024 года-апрель 

2025 года 

Министерство просвещения и 

воспитания Ульяновской области, 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  

«Гимназия №34», 

Областная государственная 

автономная нетиповая 

образовательная организация «Центр 

выявления и поддержки одарённых 

детей в Ульяновской области «Алые 

паруса» 

Естественно-научная 

направленность 
Подготовка участников   

конкурса   по 

программам 

дополнительного 

образования 

51 Руководитель 

ШМО 

учителей 

начальных 

классов 

20.  

Региональный этап 

Российской психолого-

педагогической 

олимпиады школьников 

им. К.Д. Ушинского 

14-17 лет декабрь 2024 года Областная государственная 

автономная нетиповая 

образовательная организация «Центр 

выявления и поддержки одарённых 

детей в Ульяновской области «Алые 

паруса», Федеральное 

государственное бюджетное 

образовательное учреждение 

высшего образования «Ульяновский 

государственный педагогический 

университет имени И.Н. Ульянова» 

 

Социально-

педагогическая 

направленность 

Школьный, 

муниципальный, 

Подготовка  призёра 

МЭ олимпиады к РЭ 

олимпиады 

52 Педагог-

психолог 



21.  

Университетские 

предметные олимпиады 

ФГБОУ ВО «УлГПУ 

им. И.Н. Ульянова» 

12-18 лет декабрь 

2024 года - 

февраль 

2025 года 

Областная государственная 

автономная нетиповая 

образовательная организация «Центр 

выявления и поддержки одарённых 

детей в Ульяновской области «Алые 

паруса»,Федеральное 

государственное бюджетное 

образовательное учреждение 

высшего образования «Ульяновский 

государственный педагогический 

университет  

имени И.Н.Ульянова» 

 

Техническая, 

естественно-научная, 

социально-

педагогическая 

направленности 

Подготовка участников  

олимпиады по 

программам 

дополнительного 

образования 

54 Зам. директора 

по УВР 

22.  

Региональный этап 

Всероссийского конкурса 

сочинений 

«Без срока давности» 

12-18 лет 

 

декабрь 

2024 года- 

февраль 

2025 года 

 

Министерство просвещения и 

воспитания Ульяновской области 

 

Социально-

педагогическая 

направленность 

 

Подготовка участников   

конкурса   по 

программам 

дополнительного 

образования 

56 Зам. директора 

по УВР 

23.  

Региональный этап 

конкурса социальных 

проектов 

Всероссийской акции 

«Я – гражданин России» 

12-17 лет декабрь 

2024 года - 

апрель 

2025 года 

Областная государственная 

бюджетная нетиповая 

образовательная организация 

«Дворец творчества детей и 

молодёжи» 

 

Социально- 

педагогическая 

направленность 

 

Подготовка участников   

конкурса   по 

программам 

дополнительного 

образования 

58 Зам. директора 

по ВР, старшая 

вожатая 

24.  

Региональный конкурс 

«3Д игрушка» 

 

7-17 лет январь- 

март 2025 года 

Министерство просвещения и 

воспитания Ульяновской области, 

Детский технопарк «Кванториум» 

ОГБПОУ «Димитровградский 

технический колледж», 

Региональный модельный центр 

дополнительного образования 

Ульяновской области ОГБН ОО 

«ДТДМ» 

 

Техническая 

направленность 
Подготовка участников   

конкурса   по 

программам 

дополнительного 

образования 

59 Зам. директора 

по ВР, 

руководитель 

центра «Точка 

Роста» 

25.  

Региональный этап 

Всероссийской военно-

патриотической игры 

«Зарница 2.0» 

12-16 лет январь - июнь 

2025 года 

Министерство просвещения и 

воспитания Ульяновской области, 

Областное государственное 

бюджетное учреждение «Центр 

патриотического воспитания 

Ульяновской области» 

МУ ДО «Радищевский Центр 

детского творчества», 

Общеобразовательные организации 

МО «Радищевский район», 

 «Движение Первых» 

 

Гражданское 

воспитание, 

патриотическое 

воспитание 

Муниципальный этап, 

Подготовка участников  

к РЭ  конкурса   

 

62 Преподаватель

-организатор 

ОБЗР, зам. по 

ВР, старшая 

вожатая 



26.  

Региональный этап 

Всероссийского конкурса 

исследовательских 

проектов 

«Без срока давности» 

 

15-18 лет 

 

февраль-март 

2025 года 

Министерство просвещения и 

воспитания Ульяновской области 

 

Социально- 

педагогическая 

направленность 

 

Подготовка участников   

конкурса    

66 Зам. директора 

по УВР 

27.  

Региональный этап 

Интеллектуальной 

Олимпиады Приволжского 

федерального округа среди 

школьников 

Игра «Что? Где? Когда?» 

 

14-18 лет февраль-апрель 

2025 года 
Областная государственная 

бюджетная нетиповая 

образовательная организация 

«Дворец творчества детей и 

молодёжи» , МУ ДО «Радищевский 

Центр детского творчества» 

,Общеобразовательные организации 

МО «Радищевский район» 

 

 

Социально- 

педагогическая 

направленность 

Муниципальный этап, 

Подготовка участников   

олимпиады к РЭ по 

программам 

дополнительного 

образования 

67 Зам. директора 

по ВР 

28.  

Региональный этап 

конкурса «Лучший военно 

– патриотический клуб 

Приволжского 

федерального округа» в 

рамках общественного 

проекта ПФО «Герои 

Отечества» 

12-18 лет февраль - май 

2025 года 

Министерство просвещения и 

воспитания Ульяновской области, 

Областное государственное 

бюджетное учреждение «Центр 

патриотического воспитания 

Ульяновской области» 

 

Гражданское 

воспитание, 

патриотическое 

воспитание 

Подготовка участников   

конкурса   по 

программам 

дополнительного 

образования 

68 Советник по 

воспитанию 

29.  

Региональный этап 

Всероссийского слёта 

юных туристов: 

- зимний областной 

туристский слёт 

обучающихся, 

- летний областной 

туристский слёт 

обучающихся 

 

13-17 лет февраль-июнь 

2025 года 

Областная государственная 

бюджетная нетиповая 

образовательная организация 

«Дворец творчества детей и 

молодёжи» 

 

Туристско-

краеведческая 

направленность 

Подготовка участников   

слёта 

69 Зам. директора 

по ВР 

 

30.  

Региональная олимпиада 

по биологии 

«Мир биологических 

наук» 

14-17 лет март 

2025 года 

Министерство просвещения и 

воспитания Ульяновской области, 

Центр дополнительного образования 

«Дом научной коллаборации  

им. Ж.И.Алферова», 

Региональный модельный центр 

дополнительного образования 

Ульяновской области ОГБН ОО 

«ДТДМ» 

 

Естественно-научная 

направленность 
Подготовка участников  

олимпиады  по 

программам 

дополнительного 

образования 

70 Зам. директора 

по УВР 



31.  

Региональный этап 

Всероссийского детского 

фестиваля народной 

культуры 

«Наследники традиций» 

 

10-17 лет март- 

апрель 

2025 года 

Областная государственная 

бюджетная нетиповая 

образовательная организация 

«Дворец творчества детей и 

молодёжи» 

Художественная 

направленность 
Подготовка участников 

фестиваля   по 

программам 

дополнительного 

образования 

71 Зам. директора 

по ВР 

32.  

Региональный этап 

Интеллектуальной 

олимпиады Приволжского 

федерального округа среди 

школьников 

«Решение 

изобретательских задач» 

14-18 лет март- 

апрель 

2025 года 

 

Областная государственная 

автономная нетиповая 

образовательная организация «Центр 

выявления и поддержки одарённых 

детей в Ульяновской области «Алые 

паруса»,Отдел образования и 

дошкольного воспитания 

Администрации МО «Радищевский 

район, Общеобразовательные 

организации МО «Радищевский 

район» 

 

Естественно-научная, 

социально- 

педагогическая 

направленности 

Муниципальный этап,  

Подготовка  призёров 

МЭ олимпиады  к РЭ 

олимпиады  

72 Зам. директора 

по УВР 

33.  

Региональный этап 

Интеллектуальной 

олимпиады Приволжского 

федерального округа среди 

школьников 

«Робототехника» 

 

14-18 лет март-апрель 2025 

года 

 

Автономная некоммерческая 

организация дополнительного 

образования 

«Агентство технологического 

развития Ульяновской области», 

Центр цифрового образования детей 

«IT-куб» , Отдел образования и 

дошкольного воспитания 

Администрации МО «Радищевский 

район, Общеобразовательные 

организации МО «Радищевский 

район» 

 

Техническая 

направленность 
Муниципальный,  

Подготовка участников  

олимпиады к РЭ  по 

программам 

дополнительного 

образования 

73 Руководитель 

центра «Точка 

Роста» 

34.  

Региональный этап 

Всероссийского фестиваля 

школьных хоров 

«Поют дети России» 

 

10-17 лет апрель- май 2025 

года 

Областная государственная 

бюджетная нетиповая 

образовательная организация 

«Дворец творчества детей и 

молодёжи» 

Художественная 

направленность 
Подготовка участников  

олимпиады  по 

программам 

дополнительного 

образования 

77 Зам. директора 

по ВР, старшая 

вожатая 

35.  

Олимпиада для 4-8 

классов 

«Алые паруса» 

 

10-13 лет апрель- 

июнь 

2025 года 

Областная государственная 

автономная нетиповая 

образовательная организация «Центр 

выявления и поддержки одарённых 

детей в Ульяновской области «Алые 

паруса», Отдел образования и 

дошкольного воспитания 

Администрации МО «Радищевский 

район» 

Техническая, 

социально- 

педагогическая 

направленности 

 

Муниципальный этап, 

Подготовка  призёров 

МЭ олимпиады к 

участию в РЭ 

олимпиады   

78 Зам. директора 

по УВР 



 

36.  

Региональный этап 

Всероссийских 

спортивных соревнований 

школьников 

«Президентские 

состязания» 

 

12-18 лет апрель- 

июнь 2025 года 

Областное государственное 

автономное учреждение «Институт 

развития образования», МУДО 

«Детско-юношеская спортивная 

школа». 

 

Физкультурно-

спортивная 

направленность 

 

Муниципальный этап, 

Подготовка участников  

спортивных 

соревнований к РЭ 

79 Зам. директора 

по ВР 

37.  

Региональный этап 

Всероссийского конкурса 

юных инспекторов 

движения 

«Безопасное колесо» 

 

10-12 лет май 

2025 года 

Областная государственная 

бюджетная нетиповая 

образовательная организация 

«Дворец творчества детей и 

молодёжи» 

 

Социально- 

педагогическая 

направленность 

Подготовка к конкурсу   

по программам 

дополнительного 

образования 

81 Зам. директора 

по ВР 

Первый уровень конкурсных мероприятий 

 

38.  

Региональный этап 

V Всероссийского 

чемпионата по 

финансовой грамотности – 

Школьного Кубка по 

коммуникативным/бизнес/ 

финансовым «боям» 

 

12-18 лет сентябрь  

2024 года – 

Апрель 

2025 года 

Министерство просвещения и 

воспитания Ульяновской области, 

Областная государственная 

бюджетная нетиповая 

образовательная организация 

«Дворец творчества детей и 

молодёжи» 

Социально- 

педагогическая 

направленность 

Подготовка участников   

конкурса    

83 Педагог-

психолог 

39.  

Фестиваль школьных 

театров «Сказки народов 

России и мира» 

6-18 лет сентябрь-октябрь 

2024 года 

Министерство просвещения и 

воспитания Ульяновской области, 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

средняя школа № 1 р.п. Кузоватово 

Кузоватовского района Ульяновской 

области, Областная государственная 

бюджетная нетиповая 

образовательная организация 

«Дворец творчества детей и 

молодёжи» 

 

Художественная 

направленность 
Подготовка к конкурсу   

по программам 

дополнительного 

образования 

84 Советник по 

воспитанию 

40.  

Областная акция 

«Красный тюльпан 

надежды» 

 

12-18 лет октябрь- 

ноябрь 

2024 года 

Министерство просвещения и 

воспитания Ульяновской области 

Социально- 

педагогическая 

направленность 

Подготовка к конкурсу   

по программам 

дополнительного 

образования 

87 Зам. директора 

по ВР 



41.  

Областной конкурс 

«Волонтёр» 

 

14-18 лет октябрь- 

ноябрь 

2024 года 

Министерство просвещения и 

воспитания Ульяновской области 

Социально- 

педагогическая 

направленность 

Подготовка к конкурсу   

по программам 

дополнительного 

образования 

88 Советник по 

воспитанию 

42.  

Конкурс 

исследовательских работ и 

творческих проектов 

«Сельская глубинка» 

 

13-18 лет 

 

октябрь-декабрь 

2024 года 

Областное государственное 

автономное учреждение «Институт 

развития образования», 

Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

средняя школа с.Еделево 

Кузоватовского района Ульяновской 

области 

 

Туристско-

краеведческая 

направленность 

Подготовка к конкурсу   

по программам 

дополнительного 

образования 

89 Зам. директора 

по УВР 

43.  

Областной конкурс 

детского рисунка 

«Мама – это значит 

нежность» 

 

5-13 лет 

 

ноябрь-декабрь 

2024 года 

Областная государственная 

бюджетная нетиповая 

образовательная организация 

«Дворец творчества детей и 

молодёжи», МУ ДО «Радищевский 

центр детского творчества» 

Художественная 

направленность 
Подготовка к конкурсу   

по программам 

дополнительного 

образования 

90 Зам. директора 

по ВР 

 

44.  

Региональный этап 

Всероссийского конкурса 

«Отечество: история, 

культура, природа, этнос» 

-  

Областные 

краеведческие чтения 

«Ульяновская область – 

прошлое, настоящее, 

будущее» 

 

8-18 лет ноябрь 

2024 года - январь 

2025 года 

Областная государственная 

бюджетная нетиповая 

образовательная организация 

«Дворец творчества детей и 

молодёжи» 

Туристско-

краеведческая 

направленность 

Подготовка участников   

конкурса по 

программам 

дополнительного 

образования 

91 Зам. директора 

по ВР 

45.  

Региональный этап 

Всероссийского фестиваля 

музейных экспозиций 

образовательных 

организаций 

«Без срока давности» 

общеобразоват

ельные 

организации, 

профессиональ

ные 

образовательн

ые 

организации 

 

январь- 

февраль 2025 

Министерство просвещения и 

воспитания Ульяновской области, 

Областная государственная 

бюджетная нетиповая 

образовательная организация 

«Дворец творчества детей и 

молодёжи» 

Социально- 

педагогическая 

направленность 

 

Подготовка к конкурсу   

по программам 

дополнительного 

образования 

92 Зам. директора 

по УВР 

46.  

Региональный этап 

Всероссийского конкурса 

творческих проектов 

учащихся, студентов 

и молодёжи 

«Моя семейная реликвия» 

— 

7-17 лет январь-март 

2025 года 

Областная государственная 

бюджетная нетиповая 

образовательная организация 

«Дворец творчества детей и 

молодёжи» 

 

Туристско-

краеведческая 

направленность 

Подготовка к конкурсу   

по программам 

дополнительного 

образования 

94 Зам. директора 

по ВР 



Областной конкурс 

творческих работ 

обучающихся 

«Моя семейная реликвия» 

 

47.  

Региональный этап 

Международного 

конкурса-фестиваля 

декоративно-прикладного 

творчества «Пасхальное 

яйцо 2025» 

 

6-17 лет январь– март 

2025 года 

Областная государственная 

бюджетная нетиповая 

образовательная организация 

«Дворец творчества детей и 

молодёжи», МУ ДО «Радищевский 

центр детского творчества» 

Художественная 

направленность 
Муниципальный этап,  

Подготовка призёров 

МЭ    конкурса  к 

участию в РЭ 

95 Зам. директора 

по ВР 

48.  

Региональная научно-

практическая конференция 

обучающихся 

«Наука. Технологии. 

Будущее 

12-17 лет февраль- 

март 

2025 года 

Министерство просвещения и 

воспитания Ульяновской области, 

Региональный модельный центр 

дополнительного образования 

Ульяновской области ОГБН ОО 

«ДТДМ» 

 

Естественно-научная, 

техническая, 

туристско-

краеведческая, 

социально- 

педагогическая, 

художественная 

направленности 

 

Подготовка к 

конференции  по 

программам 

дополнительного 

образования 

97 Зам. директора 

по УВР 

49.  

Региональный конкурс 

научно-исследовательских 

проектов 

«Хочу всё знать» 

9-13 лет февраль- 

май  

2025 года 

Областная государственная 

автономная нетиповая 

образовательная организация «Центр 

выявления и поддержки одарённых 

детей в Ульяновской области «Алые 

паруса»,Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

города Ульяновска «Гимназия № 34» 

 

Техническая, 

естественно-научная, 

социально- 

педагогическая 

направленности 

Подготовка участников  

к конкурсу   по 

программам 

дополнительного 

образования 

98 Зам. директора 

по УВР 

50.  

Областная дистанционная 

интернет-олимпиада по 

экологии «Эко-Олимп 

2025» 

 

14-18 лет март 

2025 года 

Областная государственная 

бюджетная нетиповая 

образовательная организация 

«Дворец творчества детей и 

молодёжи» 

 

Естественнонаучная 

направленность 
Подготовка к конкурсу   

по программам 

дополнительного 

образования 

99 Зам. директора 

по УВР 

51.  

Региональная олимпиада 

медицинской 

направленности: 

«Введение в медицину» 

14-17 лет апрель 

2025 года 

Министерство просвещения и 

воспитания Ульяновской области, 

Центр дополнительного образования 

«Дом научной коллаборации им. 

Ж.И.Алферова», 

Региональный модельный центр 

дополнительного образования 

Ульяновской области ОГБН ОО 

«ДТДМ» 

Естественно-научная 

направленность 
Подготовка участников  

к олимпиаде   по 

программам 

дополнительного 

образования 

103 Зам. директора 

по УВР 



52.  

Всероссийский творческий 

конкурс «Вестник добра» 

5-18  лет апрель- 

 май 

2025 года 

Министерство просвещения и 

воспитания Ульяновской области, 

Областное государственное 

автономное учреждение «Институт 

развития образования», Симбирская 

епархия, Областной духовно- 

патриотический Центр «Арское» 

Художественная 

направленность 
Подготовка участников  

к конкурсу   по 

программам 

дополнительного 

образования 

105 Зам. директора 

по ВР 

53.  

Фестиваль детского 

творчества «Симбирско-

Ульяновский край: радуга 

над Волгой» 

7-18 лет апрель- 

июнь 2025 года 

2025 года 

Областное государственное 

автономное учреждение «Институт 

развития образования», 

Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

средняя школа с. Кивать имени 

доктора технических наук 

 А.И. Фионова Кузоватовского 

района Ульяновской области 

Художественная 

направленность 
Подготовка участников  

к конкурсу   по 

программам 

дополнительного 

образования 

106 Зам. директора 

по ВР 

54.  

Открытый экологический 

фестиваль 

«Чистота родного края» 

-  

Конкурс -парад 

социальнозначимых 

проектов школьников 

«Чистота родного края» 

 

7-17 лет апрель-декабрь 

2025 года 

Областная государственная 

автономная нетиповая 

образовательная организация «Центр 

выявления и поддержки одарённых 

детей в Ульяновской области «Алые 

паруса»,Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа №72 с углублённым 

изучением отдельных предметов» 

 

Естественно-научная 

направленность 
Подготовка участников  

к конкурсу   по 

программам 

дополнительного 

образования 

108 Зам. директора 

по ВР 

55.  

Областной смотр строя 

и песни 

«Марш Победы-2025» 

7-18 лет 

 

май 

2025 года 

Министерство просвещения и 

воспитания Ульяновской области, 

Областное государственное 

бюджетное учреждение «Центр 

патриотического воспитания 

Ульяновской области», 

МУ ДО «Радищевский центр 

детского творчества» 

Гражданское 

воспитание, 

патриотическое 

воспитание 

Подготовка участников 

к  областному конкурсу 

110 Преподаватель

-организатор 

ОБЗР, старшая 

вожатая 

56.  

Открытое первенство 

«Мы стартуем» 

среди 

общеобразовательных 

организаций 

 

8-10, 

16-18 лет 

май 

2025 года 

Областная государственная 

автономная нетиповая 

образовательная организация «Центр 

выявления и поддержки одарённых 

детей в Ульяновской области «Алые 

паруса» 

 

Физкультурно-

спортивная 

направленность 

Подготовка участников  

к мероприятию    по 

программам 

дополнительного 

образования 

111 Зам. директора 

по ВР 

 

 

Муниципальные мероприятия 



57.  

Муниципальный  конкурс 

школьных проектных 

работ «Я познаю мир» 

7-10 лет  март 2025 Отдел образования и дошкольного 

воспитания администрации 

муниципального образования 

«Радищевский район» 

Социально-

гуманитарная 

направленность, 

техническая 

направленность 

 

муниципальный этап - Зам. директора 

по УВР 

58.  

Муниципальный  конкурс 

школьных проектных 

работ «Я- исследователь»  

11-17 лет  апрель 2025 Отдел образования и дошкольного 

воспитания администрации 

муниципального образования 

«Радищевский район» 

Социально-

гуманитарная 

направленность, 

техническая 

направленность 

 

муниципальный этап - Зам. директора 

по УВР 

59.  

Муниципальный этап  

соревнований  школьных 

спортивных  клубов по 

волейболу 

14-17 лет  январь 2025 МУ ДО «Детско - юношеская 

спортивная школа» 

физкультурно-

спортивнаянаправленно

сть 

муниципальный этап - Зам. директора 

по ВР, 

руководитель 

школьного 

спортивного 

клуба 

60.  

Районные соревнования  

по лыжным  гонкам в 

рамках Спартакиады  

школьников  

10-17лет  Февраль 2025 МУ ДО «Детско - юношеская 

спортивная школа» 

физкультурно-

спортивная 

направленность 

муниципальный этап - Зам. директора 

по ВР, 

руководитель 

школьного 

спортивного 

клуба 

61.  

Районные  соревнования 

по плаванию  

14-17 лет   Март 2025 МУ ДО «Детско - юношеская 

спортивная школа» 

физкультурно-

спортивная 

направленность 

муниципальный этап -- Зам. директора 

по ВР, 

руководитель 

школьного 

спортивного 

клуба 

62.  

Открытое первенство 

района по боксу 

16-17 лет  Апрель 2025 МУ ДО «Детско - юношеская 

спортивная школа» 

физкультурно-

спортивная 

направленность 

муниципальный этап - Зам. директора 

по ВР, 

руководитель 

школьного 

спортивного 

клуба 

63.  

Открытые районные 

соревнования  по 

плаванию, посвящённые 

памяти В.А. Пешехонова 

15-17 лет  Декабрь 2024г. - 

Апрель 2025г. 

МУ ДО «Детско - юношеская 

спортивная школа» 

физкультурно-

спортивная 

направленность 

муниципальный этап - Зам. директора 

по ВР, 

руководитель 

школьного 

спортивного 

клуба 

64.  

Финал  муниципального  

этапа Всероссийского 

чемпионата школьной 

15-17 лет  Ноябрь 2025г. МУ ДО «Детско - юношеская 

спортивная школа» 

физкультурно-

спортивная 

направленность 

муниципальный этап - Зам. директора 

по ВР, 

руководитель 

школьного 



спортивной лиги «КЭС - 

Баскет»  

спортивного 

клуба 

65.  

Муниципальные  

соревнования  

юнармейских отрядов  

«Юнармейцы, вперед!»  

14-17 лет   Февраль 2025 МУ ДО «Радищевский центр 

детского творчества» 
Патриотическое 

воспитание и 

формирование 

региональной 

идентичности 

муниципальный этап - Преподаватель

-организатор 

ОБЗР, старшая 

вожатая 

66.  

Первенство района по 

шахматам  

14-17 лет  Февраль 2025 МУ ДО «Радищевский центр 

детского творчества» 
Научная 

направленность 

муниципальный этап - Руководитель 

центра «Точка 

Роста» 

67.  

Муниципальный конкурс 

«Цветы - творения рук 

искусных!», в рамках 

Межрегионального 

фестиваля славянской 

культуры «Дикий пион» 

7 -17 лет  Май 2025 МУ ДО «Радищевский центр 

детского творчества» 
Художественная 

направленность 

муниципальный этап - Зам. директора 

по ВР 

68.  

Муниципальный конкурс 

детских творческих работ, 

посвящённый 78-й 

годовщине Победы  в ВОВ 

«Немеркнущий свет 

Победы»  

5-17 лет  Май 2025 МУ ДО «Радищевский центр 

детского творчества» 
Художественная 

направленность 

муниципальный этап - Зам. директора 

по ВР 

69.  

Районная краеведческая 

конференция обучающихся  

«Ульяновская область - 

край родной» 

14-17 лет  Ноябрь 2024 МУ ДО «Радищевский центр 

детского творчества» 
Туристско-

краеведческая 

направленность 

муниципальный этап - Зам. директора 

по ВР 

70.  

Районный конкурс 

творческих работ  

«Мастерская Деда 

Мороза»  

7-14 лет  Декабрь 2024 г. МУ ДО «Радищевский центр 

детского творчества» 
Художественная 

направленность 

муниципальный этап - Зам. директора 

по ВР 

 


